Página 1 de 3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 356, DE 07 DE MARÇO DE 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §

1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista

o que consta no Processo nº 23065.006517/2017-18, resolve:

Retificar, em parte, a Portaria nº 242, de 15 de fevereiro de 2017, que designa os servidores abaixo

relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e desempenharem as atividades de Supervisão e de

Auxiliar de Gravação durante a realização do Concurso Público para recrutamento de Docente Efetivo

promovido pelo Edital n° 65, de 30/08/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, seção 03, págs. 394 a 400, na

forma a seguir:

CAMPUS A. C. SIMÕES

Onde se lê:

UNIDADE ACADÊMICA: ESCOLA DE ENFERMAGEM E FARMÁCIA - ESENFAR

ÁREA DE ESTUDO:
03 - Intervenção e Gerenciamento de Enfermagem no Processo Saúde-Doença
da Pessoa Adulta e Idosa - Adjunto A - 20H – ESENFAR

SIAPE INSTITUIÇÃO

SUPERVISOR Monique Silva de Godoi Martins 2225045 UFAL

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Daniel de Brito Ricarte 1933227 UFAL

TITULARES

Profa. Dra. Eveline Lucena Vasconcelos 1924449 UFAL

Profa. Dra. Isabel Comassetto 1566710 UFAL

Profa. Dra. Antônia Oliveira Silva 335603 UFPB

SUPLENTES
Profa. Dra. Elizabeth Moura Soares de Souza 0467117 UFAL

Profa. Dra. Cristiana Brasil de Almeida Rebouças 2572480 UFC

Página 2 de 3

UNIDADE ACADÊMICA: FACULDADE DE MEDICINA - FAMED

ÁREA DE ESTUDO:
07 - Patologia Geral - Auxiliar - 20H – FAMED

SIAPE INSTITUIÇÃO

SUPERVISOR Dayseanne Costa Teixeira 1737047 UFAL

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Robério Ferreira da Silva 2061691 UFAL

TITULARES

Prof. Dr. Antonio Fernando de Sousa Bezerra 1241099 UFAL

Profa. MSc. Juliana Pedrosa De Holanda Marques  4346647 UFAL

Profa. Dra. Flaviana Santos Wanderley _ UNCISAL

SUPLENTES
Profa. MSc. Juliana Arôxa Pereira Barbosa 2319812 UFAL

Profa. MSc. Luciana Maria de Medeiros Pacheco _ UNCISAL

UNIDADE ACADÊMICA: INSTITUTO DE PSICOLOGIA - IP

ÁREA DE ESTUDO:
23 - Psicologia Escolar e Educacional - Adjunto A - 40h DE - IP

SIAPE INSTITUIÇÃO

SUPERVISOR Profa. Dra. Maria Auxiliadora Teixeira Ribeiro 2180259 UFAL

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Ana Paula Esteves Oliveira 1937315 UFAL

TITULARES

Profa. Dra. Raquel Souza Lobo Guzzo _ PUC-
Campinas

Profa. Dra.  Anabela Almeida Costa e Santos Peretta 1644594 UFU

Prof. Dr.  Fauston Negreiros 1859186 UFPI

SUPLENTES
Profa. Dra. Vera Lucia Trevisan de Souza _ PUC-

Campinas

Profa. Dra. Carmen Lúcia Reis 2543238 UFU

Leia-se:

UNIDADE ACADÊMICA: ESCOLA DE ENFERMAGEM E FARMÁCIA - ESENFAR

ÁREA DE ESTUDO:
03 - Intervenção e Gerenciamento de Enfermagem no Processo Saúde-Doença
da Pessoa Adulta e Idosa - Adjunto A - 20H - ESENFAR

SIAPE INSTITUIÇÃO

SUPERVISOR Monique Silva de Godoi Martins 2225045 UFAL

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Daniel de Brito Ricarte 1933227 UFAL

TITULARES

Profa. Dra. Eveline Lucena Vasconcelos 1924449 UFAL

Profa. Dra. Isabel Comassetto 1566710 UFAL

Profa. Dra. Camila Félix Américo 2326126 UFC

SUPLENTES
Profa. Dra. Elizabeth Moura Soares de Souza 0467117 UFAL

Profa. Dra. Cristianan Brasil de Almeida Rebouças 2572480 UFC

Página 3 de 3

UNIDADE ACADÊMICA: FACULDADE DE MEDICINA - FAMED

ÁREA DE ESTUDO:
07 - Patologia Geral - Auxiliar - 20H - FAMED

SIAPE INSTITUIÇÃO

SUPERVISOR Dayseanne Costa Teixeira 1737047 UFAL

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Robério Ferreira da Silva 2061691 UFAL

TITULARES

Prof. Dr. Antonio Fernando de Sousa Bezerra 1241099 UFAL

Profa. MSc. Juliana Arôxa Pereira Barbosa 2319812 UFAL

Profa. Dra. Flaviana Santos Wanderley _ UNCISAL

SUPLENTES
Prof. Dr. Reginaldo José Petroli 1108003 UFAL

Profa. MSc. Luciana Maria de Medeiros Pacheco _ UNCISAL

UNIDADE ACADÊMICA: INSTITUTO DE PSICOLOGIA - IP

ÁREA DE ESTUDO:
23 - Psicologia Escolar e Educacional - Adjunto A - 40h DE - IP

SIAPE INSTITUIÇÃO

SUPERVISOR Profa. Dra. Maria Auxiliadora Teixeira Ribeiro 2180259 UFAL

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Ana Paula Esteves Oliveira 1937315 UFAL

TITULARES

Profa. Dra. Raquel Souza Lobo Guzzo _ PUC-
Campinas

Profa. Dra. Carmen Lúcia Reis 2543238 UFU

Prof. Dr.  Fauston Negreiros 1859186 UFPI

SUPLENTES
Profa. Dra. Vera Lucia Trevisan de Souza _ PUC-

Campinas

Profa. Dra. Marian Ávila de Lima e Dias UNIFESP 17729382

MARIA VALERIA COSTA CORREIA
REITORA